habuisse exemplo adhuc unico tituli duo n. 1547. 1633 docuerunt. Item praetores simul Beneventi creatos esse probabile est propter priorem citatorum titulorum, qui alteram dedicationem habet factam a praetore; nisi forte haec posteriore tempore incisa est basi in alium usum conversa. Denique in titulo n. 1636 qui videntur recenseri quaestores numero septem et ipsos ad hanc epocham pertinere probabile est, poteruntque praeter quaestores Romanos comparari creati quaterni Venusiae, quo tempore Latina colonia fuit (supra p. 44).

In exili quae superest belli Italici memoria Beneventi mentio nulla fit (cf. tamen Cicero Verr. l. 1, 15, 38 cum schol. p. 169 Orell.); nihilominus dubium non est eo tempore Beneventanos ad civitatem Romanam pervenisse municipiique formam induisse. Consules igitur si non antea, certe eo tempore esse desierunt successeruntque in eorum locum praetores teste titulo unico n. 1635; praeterea teste eodem censores, interreges, quaestores suos municipium habuit, ut vel post formam rei publicae mutatae proxime ad Romanam accederet. In aliis titulis qui reperiuntur IIIviri quinquennales n. 2124 (cf. n. 2116), IIIviri... n. 2117, IIIviri aediles n. 1632. 1634, item municipii videntur fuisse, sed vocabulis iam modestioribus utentis. Tituli autem hi coloniam praecedentes et numero pauci sunt et indiciis non dubiis aetatem vetustiorum prae se ferunt.

Colonia facta est Beneventum a triumviris rei publicae constituendae a. u. c. 712; nam inter splendidissima Italiae oppida militibus tum destinata Beneventum fuit (Appian. b. c. 4, 3). Inde ut perturbate, ita in summa re recte liber coloniarum p. 231 'Beneventum', inquit, 'muro ducta colonia Concordia: deduxit Nero Claudius Caesar, iter populo non debetur, ager eius lege triumvirale veteranis est adsignatus' (cf. ibidem p. 210 errore in Bruttiiis: 'ager Benebentanus, actus n. XVI per XXV. kardo in orientem, decimanus in meridianum', item Siculus Flaccus p. 159, 22. 'in Beneventano actus viginti quinque per decimanos et actus sedecim per kardines: qua mensura iugera ducenta quidem includuntur, centuriae quadratae non exprimuntur'). Eodem

*) Nummi-aenei inscripti MALIEΣ (Friedländer *osk. Münzen* p. 67; Sambon p. 486) vix sunt eius oppidi.